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Úvod

Ve druhé polovině 19. století psal prózu spisovatel, jehož jméno v dnešní

době téměř nikomu nic neřekne, Ivan Klicpera. Za života a ještě několik desetiletí po

jeho smrti byla jeho tvorba velice oblíbená a čtená nejširším okruhem lidí.

Diplomová práce se bude zabývat několika vybranými díly tohoto spisovatele.

Ivan Klicpera byl synem významného českého dramatika Václava Klimenta

Klicpery. Ačkoli vystudoval práva, lákala ho dráha spisovatele. Hojně přispíval do

časopisu Světozor, Slavie, Lumír, Paleček a mnoha dalších, méně známých periodik.

Právnické činnosti se nemohl věnovat dlouho, protože ho postihla plicní nemoc,

kterou trpěl již dříve. Od té doby ho musela živit matka a Ivan Klicpera se začal více

věnovat literatuře. Zemřel v 36 letech a je pochován se svým otcem na Olšanských

hřbitovech.
1

Ivan Klicpera psal svá díla v 70. a 80. letech 19. století. Ve své době to byl

velice oblíbený autor, který se proslavil zejména románem Jindra. Mnoha čtenářům

však utkvěl v paměti také díky povídkám a novelám, které psal do časopisů na

pokračování (Suplentova sázka, Na pile, Srdce v poutech, V podvečer u myslivny

apod.). Tato dílka menšího rozsahu byla knižně vydána souborně až po jeho smrti.

Za svého života se dočkal ještě knižního vydání dvou historických románů – Čeští

vyhnanci a Bitva u Lipan. Popularita zmíněných dvou knih neměla tak dlouhého

trvání jako u Jindry. Kromě beletrie sepsal také životopis s názvem Václav Kliment

Klicpera – Nástin životopisný, který věnoval svému otci.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí. První oddíl se zabývá

recepcí díla Ivana Klicpery – jak bylo přijímáno za jeho života, ve 20. století a jak ho

vnímá soudobý čtenář. Ve druhé části se zaměříme na Klicperův nejznámější román

Jindra. Dílo se pokusíme zařadit žánrově. Kniha byla totiž po autorově smrti často

vydávána jako dívčí román. Také v dnešní době bývá řazena mezi díla červené

knihovny, v roce 1992 byla dokonce vydána v edici Růžová knihovna. Bude nás tedy

zajímat, zda je toto dílo opravdu zařaditelné k žánru dívčí literatury, proč ano, proč

ne, případně do jaké jiné oblasti ho můžeme zařadit. Jindra bude také srovnávána s

(téměř o 10 let mladší) Svéhlavičkou od Elišky Krásnohorské, která bývá považována

za první dívčí román na našem území.

1
Ivan Klicpera. In: Kultura Hradec: Géčko [online]. Web studio Omega Czech [cit. 2017-03-04].

Dostupné z: http://www.kultura-hradec.cz/akce/article/1887-ivan-klicpera/1-novinky
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 Poslední část práce bude zaměřena na Klicperovy historické romány, zejména

na České vyhnance. Krátce zmíníme také Bitvu u Lipan. Protože byl Klicpera za

svého života stavěn v rámci historické tvorby na úroveň Václava Beneše

Třebízského, pokusíme se porovnat některé z jeho děl s jedním z Klicperových

historických románů.

Cílem diplomové práce je zařazení tvorby Ivana Klicpery do určitého okruhu

spisovatelů, kteří tvořili ve stejné době. Rozborem jeho díla budeme také zjišťovat,

proč byl za svého života tak populární a jak je možné, že jeho sláva postupem času

upadala. Na základě zjištění, že dnes se jedná o autora téměř neznámého, budeme

uvažovat o tom, zda lze jeho tvorbu vůbec zařadit do umělecké literatury, beletrie.

3

1 Dosavadní recepce díla Ivana Klicpery

Ivan Klicpera je autor, který postupem času upadá v zapomnění. Poslední

vydání jeho knihy Jindra je známé z roku 1992. Ostatní díla byla vydávána

maximálně do 1. poloviny 20. století. Navzdory tomu byl ve své době velice

oblíbeným spisovatelem, jehož knihy četly široké vrstvy společnosti. I přes tak

krátký čas, který měl na psaní, vytvořil množství povídek, novel a románů, které

znala spousta čtenářů, zejména žen.

Klicperovo dílo vycházelo převážně časopisecky. Objevuje se v románových

listech Slavia vydávaných v Praze A. Hynkem jako zábavný časopis
2
, v Palečku,

Budivoji, ale také ve významných periodikách jako je Lumír a Světozor. Knižního

zpracování se za Klicperova života dočkaly pouze romány Jindra, Bitva u Lipan a

Čeští vyhnanci. Tyto knihy vycházely v Matici lidu. Povídky a novely vyšly několik

let po autorově smrti v souborných vydáních. Tato kapitola se bude věnovat přijetí

Klicperova díla od období jeho aktivní tvorby až po současnost.

Jednou z klíčových knih, které budou podrobeny rozboru v této práci, je

Jindra. Celkově je jí také v literárních kruzích věnováno nejvíce pozornosti.

Jindra se stala nejoblíbenější Klicperovou knihou. Svědčí o tom také její

četné dramatizace a operetní zpracování. Jako divadelní hra se hrála například ve

Švandově divadle v Praze (1917)
3
. Známé jsou také její divadelní verze upravené

Karlou Lužanskou (jedna hra o 3 dějstvích, druhá o 4 dějstvích), které byly často

hrány zejména ochotnickými divadly.
4

Existují také tři filmové verze, které vznikly krátce po sobě. V roce 1919

natočil němou verzi filmu Jindra Oldřich Kmínek. O pět let později vychází jako

němý film také Jindra, hraběnka Ostrovínová Václava Kubáska. Karel Lamač

ztvárnil knihu v ozvučené verzi roku 1933 s Jarmilou Lhotovou a Theodorem

Pištěkem v hlavní roli.
5

2
Literatura a umění. Našinec. Praha: A. Hynek, 1877, 9.(6), str. 3.

3
MOCNÁ, Dagmar. Ivan Klicpera. In: FORST, Vladimír a kol. Lexikon české literatury: osobnosti,

díla, instituce. 1. vyd. Praha: Academia, 1993, s. 712. ISBN 80-200-0469-6.
4
NĚMEC, Jiří a kol. Databáze českého amatérského divadla [online]. [cit. 2016-10-24]. Dostupné z:

www.amaterskedivadlo.cz
5
ČSFD: Česko-Slovenská filmová databáze [online]. POMO Media Group s.r.o., c2001-2016 [cit.

2016-10-13]. Dostupné z: http://www.csfd.cz/
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 Přesto tuto velkou popularitu se objevují i ne příliš pochvalné názory na

Jindru. V Literárních listech
6
se setkáváme s recenzí druhého vydání této knihy.

Autor zde zmiňuje kvality díla, mezi které patří např. přiblížení se tématem

soudobému čtenáři. Naopak mu vadí nedostatečné propracování psychologie postav.

V souvislosti s tím zmiňuje povídku Z umělcova života, která podle něj umělecky

převyšuje Jindru a zasloužila by si knižní vydání. „Ze spisů Klicperových zasloužila

by zvláštního vydání pro svou ušlechtilou tendenci ještě novella „Z umělcova života“

(vyd. ve Světozoru 1874), v nejedné příčině i nad Jindru vynikající.“
7
Na druhé

vydání upozorňuje také časopis Blahověst: „Povídka tato zamlouvá se nám svým

výborným obsahem a překrásnou formou svou.“
8

O Ivanu Klicperovi a jeho tvorbě se krátce zmiňuje také Ottův slovník

naučný. Autor je zde (stejně jako ve většině publikací) uveden pouze jako syn

známého spisovatele Václava Klimenta Klicpery.
9
Z toho je tedy patrné, že přes

svou popularitu nedosáhl takové velikosti jako jeho otec. Zde se setkáme s tvrzením,

že v důsledku dlouhé nemoci byl Klicperovi skryt veřejný život, takže jeho tvorba

vyznívá vedle dobového pokroku spíše naivně, než aby byla „pravdivým obrazem

života“. „A právě tento romantický idealismus a sentimentálnost učinily K. velmi

oblíbeným aspoň v některých kruzích čtenářstva.“
10

Těmito kruhy čtenářstva je

myšlen zejména venkovský lid, který si Klicperu zamiloval.

To, že byl Ivan Klicpera ve své době velice oblíbeným autorem, dokazují také

vzpomínky na spisovatele v době jeho úmrtí. Klicpera je vzhledem ke svému

dlouhému boji s nemocí, během kterého zvládal napsat svá nejznámější díla,

považován mnohdy až za hrdinu českého národa. Časopis Paleček vzpomíná na

svého přispěvatele dokonce oslavnou básni, kterou napsal Ladislav Arietto.


[…]


nechtějí hluboce přemýšlet nad skrytým smyslem četby, ale touží po úniku ze

stereotypu všedního dne. Spisovatel tak dává lidem to, co chtějí. Dává jim poutavý

příběh plný napětí a zvratů. Zároveň se prostřednictvím svých větších prací snaží

čtenáře vychovávat k lásce k národu a vzbuzovat v nich vůli k boji za českou otázku.

Pro svoji tvorbu byl Klicpera čtenáři milován a vydavateli dobových periodik ctěn.

Neměli bychom na takové spisovatele zapomínat. Ačkoli nebyli literárními

průkopníky, přece svým dílem něco přinášeli – potěšení, poučení a oporu mnoha

čtenářům.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala rozborem vybraných děl Ivana Klicpery.

V první části jsme se zaměřili na recepci díla tohoto autora za jeho života i po něm.

Následovala snaha o žánrové zařazení knihy Jindra, která se dočkala mnoha

filmových i divadelních zpracování a byla dlouho velice oblíbená. Třetí část

pojednává o Klicperových historických románech Čeští vyhnanci a Bitva u Lipan.

Z několika zdrojů bylo zjištěno, že Jindra bývá řazena k žánru dívčího

románu. Po shrnutí základních znaků uvedeného žánru a srovnání se Svéhlavičkou

Elišky Krásnohorské docházíme k závěru, že Jindra není dívčím románem.

Dívčí román je žánr primárně určený k četbě dívkám (mnohdy tato skutečnost

bývá uvedena již v podtitulu díla, ale Jindra nese podnázev Obraz našeho života).

V žádné části textu nenacházíme náznak toho, že by kniha měla být určena k četbě

dívkám. Dílo obsahuje sice některé znaky, které by ho k tomuto žánru mohly řadit,

ale ty samy o sobě nestačí. Jedná se například o silnou citovost, sentiment, uplatňuje

se zde výrazná výchovná funkce na úkor funkce estetické. Dalším ze znaků je vývoj

hlavní hrdinky z rozverné dívky ve vlastenecky uvědomělou mladou ženu. Tento

vývoj se ovšem od vývoje hrdinky v dívčím románu liší tím, že není primárně zacílen

na výchovu dívky pro vysokou společnost, ale zaměřuje se na výchovu k češství. Se

silným aspektem vlasteneckým souvisí emancipace žen a národněobrozenecký

proces. Mnoho mužů včas pochopilo, že ženy se mohou na tomto procesu výrazně

podílet jako vychovatelky budoucích vlastenců. Tuto myšlenku nacházíme v Jindře.

Dívčí román je nejčastěji řazen mezi brakovou literaturu. V průběhu

zkoumání jsme dospěli ke zjištění, že Jindra do této skupiny nepatří. Jsou zde patrné

umělecké ambice, ale mravoličný aspekt překonává funkci estetickou. Ivan Klicpera

se s velkou pravděpodobností snažil vytvořit velké dílo, ale nepodařilo se mu

dosáhnout vysokých uměleckých kvalit.

Jindru Ivana Klicpery jsme zařadili do skupiny spisovatelů, kteří psali tzv.

mravoličné romány s výchovnou tendencí. Tento typ románu využívá stále ještě

některé romantické prvky (dějové zvraty, citovost, tajemství…). Do uvedeného

okruhu literátů patřil například Václav Vlček, Ferdinand Schulz a Sofie Podlipská.

50

Tito autoři se svým dílem snažili o výchovu k vlastenectví prostřednictvím

„věrohodných obrazů českého světa“.
130

Historické romány Ivana Klicpery považujeme za typ tzv. kostýmních

románů. Milostný děj je zasazen do historie, která mu vytváří pouhý „kostým“ a činí

ho tak pro čtenáře přitažlivějším. Čeští vyhnanci a Bitva u Lipan jsou také typem

populárního historického románu. V obou knihách převládá důraz na milostný

příběh, který tíhne k šablonovitosti a obsahuje tak množství schémat (odhalení

příbuznosti, milostný trojúhelník…). Navíc jsou postavy líčeny černobíle a jednají na

základě tzv. „národního mýtu“.
131

Klicpera i v historickém románu využívá možnost výchovně působit na lid

směrem k mravnosti a lásce k národu. Jeho díla ovšem nedosahují takové umělecké

kvality jako například historická tvorba Václava Beneše Třebízského. Historické

romány Ivana Klicpery mají lidem sloužit spíše jako oddechové čtení a posila než

jako umělecký zážitek.

Obecně lze Klicperovu tvorbu zařadit do „průměrné“ (jak nazývá ne příliš

kvalitní, ale ještě ne brakovou literaturu Janáčková
132

), populární literatury, kterou

Hubert Gordon Schauer nazval v 19. století „četbou“
133

. Zmíněná literatura se

vyznačuje snahou o okamžitý čtenářský úspěch, neexperimentuje, nesnaží se přinést

něco nového. Je zacílená na široký okruh čtenářů, na jeho aktuální požadavky.

Klicperovo zaměření dokládají také jeho práce kratšího rozsahu publikované

v časopisech na pokračování. Tato dílka se vyznačují velkou napínavostí, spletitými

milostnými vztahy a všechna dodržují daná schémata.

Ačkoli byl Ivan Klicpera zjevně autorem „průměrné“ literatury, jistě lidem

něco přinesl. Dal jim možnost uniknout četbou z každodenního života, zahloubat se

do tajemných příběhů minulosti a posilnit se odvahou hrdinů bojujících za český

národ. Celé pojednání tak zakončeme citací Huberta Gordona Schauera: „Umění a

literatura je pole tak neskončeně široké, že každý na něm se může rozvinouti a

docíliti úspěchů, jichž je schopen. […] Co třebas zaujímá jen podřízené místo jako
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literatura, může být velmi cenné jako četba a zasluhuje, aby jako taká bylo patřičně

prostudováno a posouzeno.“
134
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