KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek magisterské diplomové práce

Autor: Anna Šorejsová

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – český jazyk a literatura

Název práce (česky/anglicky): Vybraná díla Ivana Klicpery / Selected works by Ivan Klicpera

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.

Oponent práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: výborně

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Zvolila jste synchronní literárněvědný přístup. V čem obecně i pro vás osobně tkví jeho smysl a význam?
2. Jak byste vysvětlila odborné i čtenářské amplitudy ve vnímání Klicperova díla z poetologického hlediska?
3. Formulujte, v čem z literárněvědného hlediska tkví rozdíl mezi literaturou uměleckou (vysokou) a střední či nízkou.

Další poznámky k práci, kritické připomínky: V práci bych zvláště vyzdvihla zdařilý pokus o genologický pohled, citlivou práci s textem a schopnost reflektovat odbornou literaturu.

Datum a podpis vedoucího práce:

14.dubna 2017

Doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.